
 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list  
 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 3. 

Opakování vzdělávacího celku: Vyjmenovaná slova po L – řada, slova příbuzná 

 

1. Zopakuj si řadu vyjmenovaných slov po L. V osmisměrce je vyškrtej (slova jsou 

vepsána ve všech směrech, písmenka mohou být použita v několika slovech 

zároveň). Zbylá písmena tvoří tajenku. Čti je po řádcích zleva doprava, slovní 

spojení, které v tajence vyjde, zapiš a nakresli vedle osmiměrky. 

 
       

V E T A V T Ý L P 

Á S V Z L Y K A T 

E T P L Y N O U T 

Ž A L Ý K O Z E A 

Y K Y T N S Š K V 

L S Š K Ý Y Ě T I 

N Ý P O L Y K A T 

A L M S M L Y S Ý 

I B K Ě N Y L E P 

 

 

2. Poskládej z posledních slabik jednotlivých slov vyjmenovaná slova po L. V každé 

větě je ukryté jedno. Podaří se ti objevit všechny? 

 

př.:  Osamělý pes pil mléko.    lýko 

Pepo, viděl jsi naříkat voly?   ____________ 

Horskými koly projížděl kaluže.  ____________ 

Posly nevyslali, začalo pršet.   ____________ 

Ženy zakoply, když těsto začalo kynout. ____________ 

Tajenka: __________________ 

 

_________________________ 



3. Doplň do věty vhodné slovo – tvar slova nebo slovo příbuzné k vyjmenovanému 

slovu v závorce. Slova do křížovky vybírej ze slov v nápovědě. 

 

V plavání se učíme…        (plynout) 

Netopýr létá…         (slyšet) 

Znáte pohádku Čert a…       (mlýn) 

Ztratila…         …kamínek.                     (blýskat se) 

Hodil po čertovi…       …provaz.                                            (lýko) 

Dětem se líbil…        …mečů.                              (polykat) 

 

Kůň měl na hlavě…        …bílé barvy.                                  (lysý)                     

 

Při sportu si namohl obě      (lýtko) 

Lítostivě se …           (vzlykat) 

Jeho…         …čepice zůstala ležet na sjezdovce.               (lyže) 

          …čaj byl hořký.                                   (pelyněk) 

          …je obávaný škůdce.                               (lýko) 

 

         …dodává plyn do domácností.           (plyn) 

Několik….       …lyžovalo na svahu.                                       (lyže) 

      …černá je vodní pták.                          (lysý) 

Omezíme…         …vodou.                              (plýtvat) 

 

Nápověda:  lýkožrout, lyska, lýčený, lyžařská, lysinka, lyžařů, splývat, blyštivý, 

pelyňkový, rozvzlykal, neslyšně, polykač, mlynář, plýtvání, lýtka, plynárna 

 

Tajenka: _ _ _ _ _ _     _     _ _ _ _ _     _ _ _ _ 

 

Dokážeš vysvětlit přísloví, které vyšlo v tajence? 

________________________________________________________________________ 

 

Vypracovala: Magdaléna Koukalová 


